Ambrogio war ein abjolut, nidt relativ frommer Mann. Gx
glaubte nidht, daf etwa Died oder Jened Gott unmbdglih fei. G
fonnte feiner Frommigleit nady feft tiberzeugt fein, da Gott, wenn
18 grofie, ibm woblgefallige Werf abge{dloffen yworden, audy allen
Denen, welde e8, auf ibn bauend, abge{dhlofien, fo vollfommen hel-
fer yoerde, ald fie e3 Deburften.

Mag man diefen Glauben mondyifdh nennen, den Griedhen ftand
8 em Wenigften su, tiber jolden Mond)3glauben su rechten. LWo war
dad, wad die Gegner folhen Glaubend , Bigoterie nennen, mddtiger,
ald bei Den Minden der Griechen? Nidht wegen diefed abfoluten Glau-
bend ved Ambrogio fonnte Syropulod Gegner deffelben fein! G flagte
Ambrogio an, teil er Ediffe wollte, Fener aber Glaubendeinheit, Kiv-
deneinbeit. Freilid el verfdiedene Stanbdpuntte!

Wit haben in dem Borhergehenden bidher die Thdtigleit ded Am-
brogio auf dem Concil von Ferrara-Florens in o weit befproden, ald fie
allgemeinerer Natur war und fid) auf feine Bemithungen fiir den Ab-
{hlug der Union im Gangen begog. Ehe wir ju den fpeciellen Seiten,
©pbdren diefer Thatigfeit iibergehen, wollen wir bier nod) einige
Aeuferungen ded Ambrogio eben iiber diefe allgemeine Thdtigeit aud
feinen Briefen jujammenitellen.

G {hreibt Epistolarum Liber I1. Epist. XXV. ad Danielem Scot-
tum. Ferrariae X. Martii 1438: ,,— Nos, quantum donaverit Domi-
nus, inutile ministerium nostrum inferemus.“ Lib. XIIL Epist. XX.
ad Michaelem. Ferrariae V. Maii 1438: ,,— Neque tamen ipsi
de felici conclusione rei desperamus, nisi in totum dormitare velimus.
Ipsi certe pro viribus insistimus tum nostros, tum Graecos ipsos pul-
sando, atque adhortaudo, ut negocium conficiatur: promovebimusque
fortasse nonnihil, licet parum sane, minimusque (minusque) quam
cupimus.“ Lib, XIIL Epist. XXXIII. ad Christophorum Monachum.
Ferrariae II. Kalendas Jun. (31. Mai) 1438: ,,— Non enim quan-
tum cupimus, et quantum vellemus, perficimus variis impedimentis

intercepti. — — Nos tamen, quantum Deus largitur, diligentiae
nihil omittimus. Lib. XIII. Epist. XXXIV. ad eundem. Ferrariae
X. Julii 1438: — ,,Cupimus et ipsi, fili, advolare ad vos, votisque

tuis morem gerere; si liceat ergastulum istud evadere, quo clausi de-
tinemur, non clementius, quam hi, qui ad metalla damnati sunt.
Adest materia in manibus, quam neque exscutere, neque deponere
ulla ratione valemus; ne et superbiae, atque ingratitudinis nota

inuratur nobis, adrogantesque multum, et ambitiosi videamur, qui eo
potissimum tempore subduxerimus praesentiam nostram, quo maxime
requirebatur. Negocia ista Graecorum omnia ferme ipsi conficimus,
vel ex graeco in latinum, vel ex latino in graecum convertendo, quae
dicuntur, ac scribuntur omnia. Adde quod tanta hi charitate nos com-
plectuntur, ut, si discedamus vel modice, mancos se, ac destitutos
arbitrentur. Et tutum non est sibi ipsi quemque ita consulere, ut
Reipublicae non magis consulat. Fortasse nos Dominus in tempas
istud reservavit, ut per nostrum ministerium tanta negocia, et tam
digna conficiantur; sed haec hactenus.“ Lib. X. Epist. XXI. ad
Bartholomaeum. Florentiae XIV. Julii 1439., nad dem Abjcluife
der Union: ,,— Graecorum negocium, Deo miserante, praeter spem,
et expectationem multorum, felicissime est terminatum. In quo ego
etsi pro viribus laboravi; cave tamen putes me primas tenere partes.
Namqne et plerique alii summi, et doctissimi viri intervenerunt, qui-
bus potius totum, quam mihi adscribendum est.